INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2021 - IPSERV

ATA DA 2ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSERV - EXERCÍCIO 2021

Aos 17 (dezessete) dias do mês de março, às 14 horas e 00 minutos, realizou-se virtualmente a 2ª reunião do Comitê

de Investimentos do IPSERV - Exercício 2021, comitê criado pelo Decreto Nº 1571, de 11 de dezembro de 2013.

Compareceram à reunião, os membros Bruno Lemos da Silva, Nicole Batistuta Manzi de Oliveira, Juliane de Melo Miziara

Machado Borges, Luís Sérgio Carvalho, Márcio Adriano Oliveira Barros e Maria Cláudia Farias de Almeida.

A reunião teve início com a apresentação do cenário econômico financeiro pela Di Blasi, onde ficou evidenciado a

necessidade da internacionalização da carteira do IPSERV (dentro do limite máximo permitido 10% do PL). A indicação

é que essa internacionalização seja realizada 50% em ativos com proteção cambial e 50% em ativos sem proteção

cambial. Vale ressaltar que o contrato com a Di Blasi já está devidamente regularizado. Essa internacionalização deve

ser realizada no máximo até final de abril deste ano pois o IPSERV ainda não foi certificado pelo Pro Gestão. Também

foi sugerido que a renda fixa foque no curto prazo devido à alta volatilidade do cenário nacional e internacional.

Em seguida foi apresentado o resultado da carteira de investimentos do IPSERV para o mês de fevereiro. O retorno foi

negativo em 0,8097% frente a uma meta de 1,3086%. No acumulado do ano (janeiro e fevereiro) a carteira de do Instituto

teve um desempenho de – 1,2029%; sendo a meta para o mesmo período de 2,0136%. Ficou decidido que a carteira deve

ser reanalisada e tentar coloca-la com um perfil que minimize as perdas o mais rápido possível.

Foi solicitado maior rapidez entre a tomada de decisão no comitê e a execução do que foi decidido

Os representantes do BTG Pactual e da XP investimentos apresentaram opções de investimento para o instituto.

A próxima reunião do comitê ficou agendada para 24 de março de 2021, sendo uma reunião extraordinária.

Eu, Juliane de Melo Miziara Machado Borges, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros presentes do

Comitê de Investimentos.

Bruno Lemos da Silva

Presidente Interino do IPSERV

Membro do Comitê

Nicole Batistuta Manzi de Oliveira

Diretora Executiva

Membro do Comitê

Juliane de Melo Miziara Machado Borges

Chefe do Dep. Financeiro e de Investimentos – Membro do

Comitê

Luís Sérgio Carvalho

Representante do SSPMU

Membro do Comitê

Márcio Adriano Oliveira Barros

Representante da Prefeitura

Membro do Comitê

Maria Cláudia Farias Almeida

Representante do Conselho Administrativo

Membro do Comitê